
CADERNO 8  3quarta-feira, 07 de AGOSTO de 2013

hOMOlOgaçãO
NúMerO De PublicaçãO: 565260

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação 

em relação à Concorrência nº. 001/TJPA/2013, cujo objeto é o 

registro de preços para contratação de empresa especializada 

para execução de serviços de manutenção predial, incluindo 

fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais nos 

prédios do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, sendo o lote 

01 – Nordeste pelo valor de R$-3.995.398,94 (três milhões 

novecentos e noventa e cinco mil trezentos e noventa e oito 

reais e noventa e quatro centavos) e o lote 02 – Sudeste pelo 

valor de R$-4.046.586,68 (quatro milhões, quarenta e seis mil 

quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos), 

em favor da empresa tN telecOMuNicaçÕeS DO NOrte e 
cONStruçÕeS ltDa - ePP, adjudicando à mesma o objeto 

dos referidos lotes. O lote 03 – Oeste restou deserto. Homologo 

a presente licitação, para os devidos fins. Belém, 02 de agosto 

de 2013. aNtÔNiO ÁlvarO garcia britO. Secretário de 

Administração. Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

hOMOlOgaçãO
NúMerO De PublicaçãO: 565265

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação em 

relação à Tomada de Preços nº. 012/TJPA/2012, cujo objeto é a 

contratação de empresa de engenharia para execução de reforma 

e ampliação do prédio da Escola Superior da Magistratura, 

pelo valor global de R$-497.934,85 (quatrocentos e noventa e 

sete mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco 

centavos), em favor da empresa TN TELECOMUNICAÇÕES DO 

NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP, adjudicando à mesma 

o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para os 

devidos fins. Belém, 05 de agosto de 2013. aNtÔNiO ÁlvarO 
garcia britO. Secretário de Administração. Tribunal de 

Justiça do Estado do Pará.

POrtaria
NúMerO De PublicaçãO: 565349

POrtaria Nº 004/2013-Sa
O Senhor aNtÔNiO ÁlvarO garcia britO, Secretário de 

Administração do Tribunal de Justiça do Pará, no uso de suas 

atribuições legais e,

cONSiDeraNDO a Portaria nº 1407/2013-GP, que delega 

competência ao titular da Secretaria de Administração do 

Tribunal de Justiça do Estado do Pará;

cONSiDeraNDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 

2002; Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto 

nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 e Portaria nº 0319/2011-GP e 

demais normas regulamentares,

r e S O l v e:
Art. 1º - DeSigNar os servidores betÂNia SOuZa Da Silva 
PiNheirO, rOSa NeuMa beZerra gOMeS e DaNiele 
DiaS MarqueS para, sob a presidência do primeiro, constituir 

a Comissão Permanente de Licitação deste Tribunal de Justiça, 

atuando como membros suplentes os servidores MauríciO 
OtÁviO De alMeiDa JúNiOr e fabríciO NOgueira 
rODrigueS.
Parágrafo Único – Designar a servidora rOSa NeuMa beZerra 
gOMeS para atuar como presidente da Comissão, em caso de 

impedimento do titular.

Art. 2º - DeSigNar como Pregoeiros do Tribunal de Justiça 

do Estado do Pará, os servidores betÂNia SOuSa Da Silva 
PiNheirO, DaNiele DiaS MarqueS, Maria virgiNia 
viDigal Maia, MauríciO OtÁviO De alMeiDa JúNiOr, 
Miguel SauMa filhO e rOSa NeuMa beZerra gOMeS, 
para atuarem nas licitações instauradas na modalidade PregãO.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

pelo prazo de 01 (um) ano, revogadas as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 001/2013-SA.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. Belém, 06/08/2013.

aNtÔNiO ÁlvarO garcia britO - Secretário de 

Administração - Poder Judiciário do Estado do Pará

extratO De terMO De aPOStilaMeNtO
NúMerO De PublicaçãO: 565362

Extrato de Termo de Apostilamento. O Estado do Pará, 

por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, neste ato 

representado pelo seu Secretário de Administração, antônio 
Álvaro garcia brito, designado pela Portaria nº. 0319/2011-

GP, de 02 de fevereiro de 2011, publicada no Diário de Justiça de 

02 de fevereiro de 2011, autoriza o apostilamento, objetivando o 

reajuste do piso salarial dos empregados em empresas de asseio, 

conservação, copeiragem, recepção e serviços de mensagens, 

com dispêndio mensal de 9,25%, ao contrato n°. 010/2010 - 
tJPa, firmado entre o TJ/PA e a Empresa t. b . figueireDO 
NuNeS eNgeNharia e cONStruçãO, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n°. 10.450.194/0001-80, de acordo com a Convenção 

Coletiva de Trabalho 2013/2014, do Sindicato dos trabalhadores 

de empresas de asseio, conservação, copeiragem, recepção e 

serviços de mensagens, conforme disposto no parágrafo § 8° 

do art. 65 da Lei n° 8.666/93, retroagindo os efeitos a 01 de 

janeiro de 2013.

Contrato nº. 010/2010 Valor contratado 
(mensal)

Valor após Convenção Coletiva de 
Trabalho 2013/2014 (mensal)

Mão-de-obra R$156.666,70 R$170.207,80

Belém, 06 de agosto 2013. antônio Álvaro garcia brito - 
Secretário de Administração do TJPA// Maria de Nazaré Rendeiro 
Saleme- Ordenadora de Despesa.

eDital De NOtificaçãO Nº 202 a 227/13/Sec/tcM/Pa 
(2ª PublicaçãO)

NúMerO De PublicaçãO: 563392
eDital Nº 202/13

(PrOceSSO Nº 0873982000-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
itamar rodrigues Mendonça.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor itamar rodrigues Mendonça, Responsável 
pela Secretaria Municipal de Educação de Xinguara, no período 
de 01.01 a 10.04.2000, para, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, recolher a importância de R$ 279.011,78 
(duzentos e setenta e nove mil, onze reais e setenta e oito 
centavos), que deverá ser recolhido: 1. Aos cofres municipais: 
R$ 268.988,78 (duzentos e sessenta e oito mil, novecentos 
e oitenta e oitenta reais e setenta e oito centavos); 2. Ao 
Fundo de Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento 
do Tribunal de Contas dos Municípios – FUMREAP/TCM, (Lei 
nº 7.368/2009): R$ 10.023,00 (dez mil e vinte e três reais), 
devendo a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal 
do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 01 de agosto de 2013
Conselheiro José carlos araújo
Presidente

eDital Nº 203/13
(PrOceSSO Nº 0873982000-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
francisco Jacinto brandão.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor francisco Jacinto brandão, Responsável pelo 
Secretaria Municipal de Educação de Xinguara, no período de 
01.06 a 16.11.2000, para, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, recolher a importância de R$ 9.111,81 (nove 
mil, cento e onze reais e oitenta e um centavos), que deverá 
ser recolhido: 1. Aos cofres municipais: R$ 7.111,81 (sete mil, 
cento e onze reais e oitenta e um centavos); 2. Ao Fundo de 
Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal 
de Contas dos Municípios – FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009): 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), devendo a comprovação ser feita 
com a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 01 de agosto de 2013
Conselheiro José carlos araújo
Presidente

eDital Nº 204/13
(PrOceSSO Nº 200309389-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
José ricardo Silva Nascimento.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
do senhor José ricardo Silva Nascimento, Responsável pela 
Associação dos moradores do Bairro da Cremação, referente 
ao Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 090/2001, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher 
a importância de R$ 827,43 (oitocentos e vinte e sete reais e 
quarenta e três centavos), já atualizada monetariamente, julgada 
em débito, devendo a comprovação ser feita com a remessa a 
este Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 01 de agosto de 2013
Conselheiro José carlos araújo
Presidente

eDital Nº 205/13
(PrOceSSO Nº 850012004-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Marlene Macedo Paiva de vasconcelos.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
da senhora Marlene Macedo Paiva de vasconcelos, Prefeita 
Municipal de Vigia, exercício financeiro de 2004, para, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, recolher a importância 
de R$ 4.824,75 (quatro mil, oitocentos e vinte e quatro reais 
e setenta e cinco centavos), que deverá ser recolhido: 1. Aos 
cofres municipais: R$ 1.724,75 (hum mil, setecentos e vinte 
e quatro reais e setenta e cinco centavos); 2. Ao Fundo de 
Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal 
de Contas dos Municípios – FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009): 
R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), devendo a comprovação ser 
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante 
do recolhimento.
Belém, 01 de agosto de 2013
Conselheiro José carlos araújo
Presidente

eDital Nº 206/13
(PrOceSSO Nº 280012011-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Miguel Pedro Pureza Santa Maria.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 


